
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 3

A META ESTABELECIDA PELO MINISTERIO DA SAUDE E A 
INTENSIFICAÇÃO E DE SUMA IMPORTÂNCIA GARATIR A 
PREVENÇÃO DE SAUDE DA POPULAÇÃO QUE NÃO TEVE ACESSO 
A CAMPANHA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56200830/ADELSON DA COSTA TEIXEIRA (ENFERMEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/12/2011 a 30/12/2011<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322561

PORTARIA: 385/2011
Objetivo: A FIM DE MONITORAR A INTENSIFICAÇÃO DA 
CAMPANHA DE POLIO 1º E 2º ETAPA E SEGUIMENTO DE 
SARAMPO.RESSALTA-SE QUE O MUNICIPIO NÃO ATINGIO 
A META ESTABELECIDA PELO MINISTERIO DA SAUDE E A 
INTENSIFICAÇÃO E DE SUMA IMPOTÃNCIA GARANTIR A 
PREVENÇÃO DE SAUDE DA POPULAÇÃO QUE NÃO TEVE ACESSO 
A CAMPANHA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5091918/DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS (ENFERMEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/12/2011 a 30/12/2011<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322595

PORTARIA: 386/2011
Objetivo: A FIM DE MONITORAR A INTENSIFICAÇÃO DA 
CAMPANHA DE INFLUENZA PARA RESGATE DAS MESMAS 
E CONSEQUENTE PROTEÇÃO DA POPULAÇÃO QUE FICOU 
DESCOBERTA NA CAMPANHA DE ROTINA OCORRIDO NO 
SEGUNDO SEMESTRE DE 2011
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3224406/ANGELA CLEA QUEIROZ IKETANI (DIRETORA 8º CRS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/12/2011 a 30/12/2011<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

PORTARIA DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322086

PORTARIA  Nº  0056   DE   19   DE DEZEMBRO DE 2011
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora POLIANNE KARLA ARAÚJO DE ALMEIDA, 
responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional de 
Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 19/12/2011 a 
23/12/2011, em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322371

PORTARIA: 611
Objetivo: PARTICIPAR DA V CONFERENCIA MUNICIPAL DE 
SAUDE DA CIDADE DE CURUA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5392446012/MARIA INES DOLZANE REIS (TECNICO DE 
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 
22/12/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322221
PORTARIA Nº 061/2011/2011 - CPAD, 

20 DE DEZEMBRO 2011
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designado pela Portaria nº 1179 GAB/SESPA, de 28 de julho de 
2011, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora Márcia Socorro de Assis, matrícula nº 
5615291/2, Pedagoga da SESPA, lotada no 11º CRS/Marabá, 
para exercer as funções de Secretária Executiva junto à Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, ficando à disposição da 
mesma até o encerramento dos trabalhos, compromissando-se 
na forma da lei, para o desempenho e cumprimento regular de 
suas funções.
Marabá-Pa, 20 de dezembro de 2011
Edevaldo da Luz Azevedo
Presidente PAD/11º CRS/SESPA
                                                    

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322606

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 321078
PORTARIA: 658/16.12.11

Objetivo: transportar medicamentos e dar suporte técnico nas 
ações de controle da dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumarú do Norte/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505523/Roberto Lopes da Silva (Agente de Saúde Pública) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322617

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 320874
PORTARIA: 645/16.12.11

Objetivo: fazer supervisão e acompanhamento nas ações de controle 
da dengue e mobilização para Campanha do dia “D” da Dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504060/Edmir Vieira Tavares (Agente de Saúde Pública) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

REVOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322576

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 059/2011

O Pregoeiro/LACEN, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 059/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL CONSUMO-TESTE PARA BIOQUIMICA , que foi 
REVOGADA a licitação por interesse da Administração cuja  
abertura estava marcada para para o dia 29/12/2011 as 10:00 
hs (dez) horas no site: www.comprasnet.gov.br.
Belém (Pa), 20 de dezembro de 2011.
O PREGOEIRO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322356

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2011
Valor: 16.432,00
Vigência: 16/12/2011 a 22/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender o Hospital Jean Bitar
Contrato: 38-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
LTDA-ME
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, 0
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353096 Fax: 9132350401 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 974 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322112

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pela Gerência de Clínica 
Médica, acerca da suposta prática de infração capitulada no 
artigo 190, incisos VI e XIX, da Lei nº 5.810/94, nos termos 
do Memorando nº 637/2011 e da cópia de Escala/Frequencia E. 
Normal – ANO/MÊS: 2001/09,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar os fatos e a denúncia formulada pela Gerência de 
Administração Clínica Médica, acerca da suposta prática de 
infração capitulada no artigo 190, incisos VI e XIX, da Lei nº 
5.810/94, nos termos do Memorando nº 637/2011 e da cópia de 
Escala/Frequencia E. Normal – ANO/MÊS: 2011/09;
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores HAROLDO FURTADO VELOSO, matrícula 
nº 55586235/25, Administrador; NORMA SO SOCORRO 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 5847427/3, Médica, 
e LUIZ CARLOS SIQUEIRA ALVES, matrícula nº 57195641/1, 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de dezembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA
Revogar Lic. Para o Trato de Interesses Particulares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322087
PORTARIA Nº. 975/2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03/01/2012, nos termos do Art. 93 da Lei 
N° 5.810/94, a pedido do servidor ANDRÉ RICARDO DO AMARAL 
TAVERNARD, Farmacêutico, Matrícula N° 5853982/3, lotado na 
Gerência de Assistência Farmacêutica desta Fundação, a Licença 
para o Trato de Interesses Particulares, publicada no DOE N° 
31.970 de 03/08/2011, conforme Portaria N° 526/2011, de 
01/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício


